
Prop. n. 1653/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 273 DEL 31/03/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Servizi all'infanzia

Oggetto: PRIMA INFANZIA - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO "INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
PER IL SUPPORTO ALLA SCELTA DELLA 
GENITORIALITA' E PER L'ACQUISTO TRAMITE 
VOUCHER DI SERVIZI SOCIO EDUCATICI PER LA 
PRIMA INFANZIA (ZERO-TRE ANNI)" - BIENNIO 
2021/2022

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-   il  programma  regionale  di  sviluppo  2020/2024  e  la  proposta  del  Piano 
Regionale  dei  servizi  alla  persona,  approvata  dalla  Consulta  regionale  dei 
servizi sociali 2021-2023, il 24/01/2022, riconoscono tra le strategie fondanti 
dello sviluppo regionale, le politiche della famiglia durante l’intero ciclo di vita.

-   l’Assessorato  dell’Igiene,  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  afferma che gli 
investimenti  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  e  nel  sostegno  alle 
competenze dei genitori, costituiscono una base solida per un positivo sviluppo 
sociale futuro e un benessere dei bambini, delle loro famiglie e della comunità 
in senso più ampio;

Vista la Legge regionale 6 dicembre 2019, n° 20, art. 4, comma 8 lettera a), 
con  il  quale  la  Regione  ha  avviato  un  programma  per  favorire  l’accesso 
omogeneo alla generalità delle famiglie ai servizi per la prima infanzia, tramite 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

abbattimento dei costi delle rette,(misura nidi gratis),  che integra la misura 
nazionale istituita dalla legge n° 232/2016, denominata “bonus nidi” erogato 
dall’INPS;

Vista la  Legge  Regionale  n°  17  del  22/11/2021,  con  la  quale  la  Regione 
consente alle amministrazioni comunali di utilizzare le economie generate con 
le erogazioni di  cui alle Delib. G.R. n° 39/21 del  30/07/2020 e n° 14/18 del 
16/04/2021,  per  l’acquisto  di  specifici  servizi  socio-educativi  per  la  prima 
infanzia e altri interventi di supporto alla scelta della genitorialità, tramite lo 
strumento del voucher;

Vista  la DGR n° 5/18 del 16/02/2022 relativa agli  “Interventi a favore delle 
famiglie per il supporto alla scelta della genitorialità e per l’acquisto tramite 
voucher, di servizi socio-educativi per la prima infanzia (zero – tre anni), con la 
quale  si  approvano  le  relative  linee  guida  per  l’attuazione  del  comma  34, 
articolo 6, della legge regionale n° 17 del 22 novembre 2021;

Visto  il  Regolamento  Comunale  dei  Servizi  Educativi  per  la  Prima  Infanzia 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 29/05/2008, e 
successive modifiche ed integrazioni approvate con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 35 del 04/04/2017;

Visto  il  D.  Lgs.  33/2013  relativo  al  riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

Visto il decreto sindacale n. 9 del 22/03/2022 con il quale è stato assegnato
alla  Dott.ssa  Maria  Rimedia  Chergia  la  direzione   del  Settore  “Servizi
alla Persona e Cittadinanza”;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo statuto comunale;

Verificato  che  non  esiste  alcun  conflitto  d’interessi  del  responsabile  del 
procedimento e del titolare dell’ufficio competente, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di approvare l’Avviso Pubblico “Interventi a favore delle famiglie per il 
supporto alla scelta della genitorialità e per l’acquisto tramite voucher, di 
servizi socio-educativi per la prima infanzia (zero – tre anni)” e il Modello di 
domanda,  che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Di dare atto che l’AVVISO sarà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Oristano all’indirizzo www.comune.oristano.it, 
nonché consultabile presso L’URP e l’Ufficio Prima Infanzia.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/

	DETERMINA

